



Comune di
PADOVA

**Relazione sulla Gestione
e
Nota Integrativa
al Bilancio Consolidato**

Esercizio 2023



Sommario

II GRUPPO COMUNE DI PADOVA	3
Relazione sulla gestione dei soggetti inclusi nel Gruppo COMUNE DI PADOVA.	6
IL BILANCIO CONSOLIDATO	13
Nota metodologica	13
LE ATTIVITÀ DI PRE-CONSOLIDAMENTO:.....	15
LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO.....	18
CRITERI DI VALUTAZIONE:.....	21
Immobilizzazioni Immateriali:	21
Immobilizzazioni Materiali:	22
Immobilizzazioni Finanziarie:	23
Crediti:	25
Disponibilità Liquide:	26
Patrimonio Netto:	27
I Fondi:.....	29
Debiti:	30
Debiti di Finanziamento:.....	30
Debiti di Funzionamento:	31
Ratei e Risconti Passivi:.....	32
IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	34
La Gestione Caratteristica.....	36
La Gestione Finanziaria	39
Le Rettifiche di Valutazione.....	41
La Gestione Straordinaria	41
ALTRE INFORMAZIONI SUL BILANCIO CONSOLIDATO	43
Gli strumenti di mercato derivato e altre informazioni	43
Il ripiano delle perdite	51

**II GRUPPO COMUNE DI PADOVA**

Il Bilancio Consolidato del Gruppo COMUNE DI PADOVA rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione economico-finanziaria degli Enti e delle Società che compongono il Gruppo, identificate con la delibera Giunta Comunale n. 642 del 28 novembre 2023, successivamente aggiornata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 376 del 9 luglio 2024 nonché con la delibera di giunta che approva il presente documento.

Il Gruppo COMUNE DI PADOVA è costituito da:

DENOMINAZIONE DEGLI ENTI FACENTI PARTE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA ESERCIZIO 2023	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	
ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI		
ENTE BACINO PADOVA 2	55,360%	
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI		
CONSORZIO ZONA INDUSTRIALE PORTO DI PADOVA	33,330%	
MERCATO AGROALIMENTARE	38,169%	
FONDAZIONE LA CASA ONLUS	7,000%	
MUSME	16,660%	
FONDAZIONE ORCHESTRA DI PADOVA E DEL VENETO	40,000%	
FONDAZIONE TEATRO STABILE DEL VENETO	25,000%	
ATO BACCHIGLIONE***	19,137 %	
ENTE NAZIONALE FRANCESCO PETRARCA	33,330%	
SOCIETA' CONTROLLATE		
APS HOLDING S.p.A	100,00%	
SOCIETA' PARTECIPATE		
BUSITALIA VENETO S.p.A.	21,100%	tramite APS Holding S.p.A.
PADOVAHALL S.p.A.	49,200%	
INTERPORTO PADOVA S.p.A.	30,2755%	18,4460 % partecipazione diretta; 9,4381 % tramite APS Holding; 2,3914 % tramite Consorzio ZIP in liquidazione
FARMACIE COMUNALI DI PADOVA S.p.A.	25,00%	
CONSORZIO DI BACINO PADOVA CENTRO	75,967%	
AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE	0,4390%	

Con il medesimo Decreto è stata definita la c.d. Area di Consolidamento che identifica gli Enti e le Società per le quali dovrà, ai sensi del disposto del Principio Contabile Applicato al Bilancio Consolidato (allegato 4/4 all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2017 n. 126), essere effettuato il consolidamento del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale.

Come previsto dal principio contabile 4/4 allegato al Decreto Legislativo 118/2011, si procede alla rivalutazione delle soglie di rilevanza calcolate con gli indicatori del bilancio delle società/enti partecipati relativo all'esercizio 2023, andando ad utilizzare i valori iscritti nel bilancio approvato



dell'esercizio 2023 o i relativi valori di preconsuntivo, comunicati dalle società/enti entro la data 20 luglio 2023, prevista dalla normativa di riferimento.

Gli indicatori del COMUNE DI PADOVA per l'esercizio 2023 sono i seguenti:

Voce	Patrimonio netto	Totale attivo	Ricavi caratteristici
VALORI ULTIMO RENDICONTO	1.163.944.754,45	1.833.513.966,14	366.371.394,45
SOGLIA DI IRRILEVANZA SINGOLA 3%	34.918.342,63	55.005.418,98	10.991.141,83
SOGLIA DI IRRILEVANZA GLOBALE 10%	116.394.475,45	183.351.396,61	63.637.139,45

Mentre dai bilanci degli enti e società appartenenti al GAP:

SOCIETA'	Patrimonio Netto (in% su Comune)		Totale Attivo (in % su Comune)		Ricavi Caratteristici (in % su Comune)		Incluso nel Perimetro
APS HOLDING SPA	54.057.742,00	4,75%	215.244.105,00	9,53%	25.065.313,00	6,47%	✓
BUSITALIA VENETO SPA	4.149.466,00	0,36%	136.543.624,00	6,77%	102.303.087,00	23,27%	✓
PADOVAHALL SPA	84.172.853,00	7,39%	111.060.435,00	6,49%	8.625.755,00	3,94%	✓
INTERPORTO PADOVA SPA	134.284.897,00	11,79%	277.806.214,00	15,66%	38.301.460,00	9,52%	✓
CONSORZIO ZIP	25.828.030,00	2,27%	27.771.363,00	1,55%	4.248.524,00	1,13%	✗
MERCATO AGROALIMENTARE	11.694.838,00	1,03%	18.386.383,00	1,02%	6.086.288,00	1,62%	✗
FARMACIE COMUNALI DI PADOVA SPA	5.859.157,00	0,51%	7.677.233,00	0,43%	8.965.476,00	2,39%	✗
FONDAZIONE LA CASA ONLUS	4.123.913,44	0,36%	6.286.561,96	0,35%	628.152,56	0,17%	✗
MUSME	310.315,00	0,03%	321.668,00	0,02%	94.464,00	0,03%	✗
FONDAZIONE ORCHESTRA DI PADOVA E DEL VENETO	77.620,00	0,01%	1.732.756,00	0,10%	2.925.602,00	0,78%	✗
FONDAZIONE TEATRO STABILE DEL VENETO	323.389,00	0,03%	5.400.994,00	0,30%	10.643.795,00	2,84%	✓
ATO BACCHIGLIONE	2.129.666,86	0,19%	55.330.173,33	3,08%	56.810.390,73	15,17%	✓
ENTE BACINO PADOVA 2	498.745,00	0,04%	555.964,00	0,03%	57.721,94	0,02%	✗
ENTE NAZIONALE FRANCESCO PETRARCA	292.943,35	0,03%	103.252,06	0,006%	124.463,37	0,03%	✗
CONSORZIO DI BACINO PADOVA CENTRO	19.021,75	0,00%	166.054,58	0,009%	542.138,07	0,14%	✗
AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE	261.313,00	0,02%	2.533.741,00	0,141%	4.873.657,00	1,30%	✗
Totale Soggetti Esclusi	4,30%		3,65%		7,62%		

Dai valori sopra riportati discende che per il Gruppo COMUNE DI PADOVA, l'area di consolidamento è:

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 2023 (elencati per tipologia)	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	METODO DI CONSOLIDAMENTO
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI		



TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	25,00000 %	PROPORZIONALE
CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	19,13700 %	PROPORZIONALE
SOCIETA' CONTROLLATE		
A.P.S. HOLDING S.p.A.	100,00000 %	INTEGRALE
SOCIETA' PARTECIPATE		
BUSITALIA VENETO S.p.A.	21,100 % Partecipazione indiretta	PROPORZIONALE
INTERPORTO PADOVA S.p.A.	30,276 % Partecipazione diretta ed indiretta	PROPORZIONALE
PADOVA HALL S.p.A.	49,20000 %	PROPORZIONALE



Relazione sulla gestione dei soggetti inclusi nel Gruppo COMUNE DI PADOVA.

APS Holding Spa

La società ha sede legale in Via Salboro 22/b -35124 (Padova).

Sito internet: <https://www.apsholding.it/>

APS Holding è una società per azioni derivante dalla fusione per incorporazione con Finanziaria Aps S.p.A. e Aps Opere e Servizi di Comunità S.p.A. approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2016/0057 del 19/10/2016). La società è impegnata attraverso le proprie divisioni operative nella gestione dei parcheggi pubblici a raso ed in struttura, nel servizio car sharing, nel servizio di pubblicità ed affissioni e dell'impianto crematorio con annessa sala del commiato. La società gestisce anche un impianto fotovoltaico, possiede il 21,10% di BusItalia Veneto S.p.A., società di trasporto pubblico integrato in cui è confluito il servizio di trasporto urbano ed extraurbano in precedenza gestito dalla stessa APS Holding S.p.A.

Il Comune di Padova detiene il 100% del capitale sociale di APS Holding S.p.A., interamente versato e pari a complessivi 49.508.016,00 milioni di euro.

I dipendenti della società al 31.12.2023 sono 87.

Il Comune di Padova ha nominato come attuali amministratori il presidente Giuseppe Farina, e come Consiglieri Nicola Bettiato, Veronica Fioretto, Jacopo Tognon e Paola Valbonesi.

	Compenso
Consiglio di Amministrazione è composto da: Giuseppe Farina (Presidente), Jacopo Tognon (Consigliere) , Veronica Fioretto (Consigliere), Nicola Bettiato (Consigliere), Paola Valbonesi (Consigliere).	111.961,54
Collegio Sindacale composto da: Dante Carolo (presidente) , Gaetano Sirone (sindaco effettivo), Stefania Albertin (sindaco effettivo) , Letizia Lotto (supplente – incarico gratuito), Tomaso Russo (supplente – incarico gratuito).	52.357,00

Interporto Padova Spa

La società ha sede legale in Galleria Spagna, 35 - 35127 (Padova).

Sito internet: <http://www.interportopd.it/>

La Società ha per oggetto lo studio, la promozione, il coordinamento, lo svolgimento e la gestione di tutte le attività inerenti alla creazione e all'esercizio in Padova di un interporto, così come definito dalla legge 4 agosto 1990, n. 240, per l'integrazione dei sistemi di trasporto terrestre, marittimo, fluviale ed aereo, intesa a facilitare le operazioni connesse alle volture di carico, per la movimentazione ed eventuale sosta temporanea delle merci nell'ambito interportuale; per la organizzazione logistica della produzione e della distribuzione fisica dei prodotti, anche in punto franco, completando la struttura con opportuni servizi intesi a fornire assistenza agli operatori ed ai loro mezzi.

Il Comune di Padova ha nominato quali attuali amministratori Mario Liccardo come Vice Presidente Vicario e come Consiglieri Barbara Degani e Umberto Zampieri.



Compenso	
Consiglio di Amministrazione è composto da: Franco Pasqualetti (Presidente), Mario Liccardo (Vicepresidente Vicario), Ugo Campagnaro (Consigliere), Alberto Cecolin (Consigliere), Barbara Degani (Consigliere), Nicoletta Salvagnini (Consigliere), Massimiliano Pellizzari (Consigliere), Katia Pizzocaro (Consigliere), Umberto Zampieri (Consigliere).	125.475,00
Collegio Sindacale composto da: Maria Vittoria Cacace (Presidente), Antonio Magnan (Sindaco effettivo), Stefano Tosato (Sindaco effettivo), Lamberto Toscani (Sindaco supplente – Incarico gratuito)	62.400,00

Padova Hall SpA

La società ha sede legale Via Niccolò Tommaseo 59 - 35131 (Padova)

Sito internet: <https://padovahall.com/>

La società ha per oggetto la gestione di eventi e manifestazioni fieristiche, la gestione diretta o indiretta delle attività fieristiche, congressuali e di supporto alla produzione e diffusione dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nonché l'acquisto, la vendita, la permuta, la gestione, la locazione, la sublocazione, l'amministrazione di beni immobili e mobili.

Il Comune di Padova ha nominato come componenti del Consiglio di Amministrazione Antonio Pipitone e Monica Balbinot.

Compenso	
Consiglio di Amministrazione composto da: Nicola Rossi (Presidente), Antonio Pipitone (Consigliere), Monica Balbinot (Consigliere), Franco Zovi (Consigliere), Elisabetta Zanella (Consigliere).	65.400,00
Collegio Sindacale composto da: Paolo Ferrin (Presidente), Ugo Zanetti (Sindaco effettivo), Elettra De Pieri (Sindaco effettivo), Maria Luisa Bordignon (Sindaco effettivo), Mattia Tessaro (Sindaco effettivo).	46.373,00

Busitalia Veneto S.p.A.

La società ha sede legale Via del Pescarotto n. 25 – 35131 (Padova).

Sito internet: <http://www.fsbusitaliaveneto.it/>

Busitalia Veneto S.p.A. è la nuova società operante in Veneto che svolge servizi urbani ed extraurbani nelle province di Padova e Rovigo, servizi che in precedenza venivano erogati da Busitalia Sita Nord e da APS Holding S.p.A. La società è stata costituita il 20 gennaio 2015 ed è, al 31/12/2022, per il 78,90 % di Busitalia – Sita Nord, società del Gruppo FS Italiane, e per il 21,10 % di APS Holding S.p.A.



Il Comune di Padova non ha nominato nessuno degli amministratori e componenti del Collegio Sindacale in quanto la società è controllata indirettamente dall'Ente attraverso la propria partecipata Aps Holding SpA. Il Consiglio di Amministrazione e il Collegio Sindacale risulta essere così composto:

	Compenso
Consiglio di Amministrazione è composto da: Antonio Barbarino (Presidente), Gino Colella (Amministratore Delegato), Monica Rinchi (Consigliere)	252.000,00
Collegio Sindacale composto da: Antonio Sgarbossa (Presidente), Margherita Bonitatibus (Sindaco effettivo), Luca Littamè (Sindaco effettivo), Maria Cristina Moretti (Sindaco effettivo), Arrigo Bandera (Sindaco effettivo).	34.000,00

Consorzio per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani Bacino Padova 2

Il Consorzio ha sede legale in Selvazzano Dentro, Piazza Guido Puchetti 1 – 35030 (Padova).

Sito internet: www.novambiente.it

Il Bacino Padova 2 è un consorzio che si occupa della gestione amministrativa dei rifiuti di 20 comuni dell'area urbana di Padova, tra cui il capoluogo di provincia. Coordinamento e soci del Bacino Padova 2 sono i comuni di: Abano Terme, Albignasego, Cadoneghe, Campodoro, Casalserugo, Cervarese S. Croce, Limena, Mestrino, Montegrotto Terme, Noventa Padovana, Padova, Ponte San Nicolò, Rubano, Saccolongo, Saonara, Selvazzano Dentro, Teolo, Torreglia, Veggiano, Villafranca Padovana.

L'Ente di Bacino Padova 2 è in fase di liquidazione così come previsto dall'articolo 5, comma 3, della Legge Regionale del Veneto n. 52 del 31 dicembre 2012. Con DGR 1824 del 23/12/2021 è stato prorogato l'incarico di commissario liquidatore fino al 31/12/2022. Con DGR 253 del 15/03/2023 è stato nominato commissario il sottoscritto Gianni Carlo Silvestrin.

Consorzio Zona Industriale Porto Di Padova

Il Consorzio ha sede legale in Galleria Spagna, 35 - 35127 (Padova).

Sito internet: <https://www.zip.padova.it/>

Il Consorzio, in fase di liquidazione, si propone di organizzare (anche promuovendo e favorendo ogni iniziativa pubblica e privata) l'attuazione della zona industriale e portuale di Padova mediante l'espropriazione o l'acquisizione degli immobili situati nella zona industriale e portuale quale risulta dalle disposizioni di legge, deliberando altresì l'acquisto di immobili situati fuori dal comprensorio, che si presentino di particolare utilità e d'interesse per lo sviluppo della zona industriale e portuale;

Il Consorzio, ferma restando la sua autonomia nell'esercizio delle funzioni di cui sopra e la sua natura di ente pubblico economico, si ispira alle disposizioni in materia di programmazione territoriale ed economica della Regione Veneto.

Mercato Agroalimentare

La società ha sede legale in Corso Stati Uniti, 50 - 35127 (Padova).



Sito internet: <http://www.maap.it/>

La società ha per oggetto, attraverso l'esercizio del Mercato Ortofrutticolo, la costituzione, la costruzione e la gestione del Mercato nazionale agro-alimentare di Padova, diretto a promuovere la distribuzione all'ingrosso dei prodotti ortofrutticoli, ittici, carni ed alimentari in genere, fiori e piante.

Fondazione La Casa Onlus

La Fondazione ha sede legale in *Padova* via Vescovado n. 29. Sito internet: <http://www.fondazione lacasa.org/>

La Fondazione, che non ha scopo di lucro, si propone come interlocutore dei soggetti istituzionali che fanno le scelte politiche necessarie perché tutti abbiano una casa, e come **risposta concreta** alle nuove esigenze delle persone in disagio abitativo. Per perseguire i suoi obiettivi, Fondazione La Casa onlus promuove iniziative e progetti, allo scopo di contribuire a risolvere il disagio abitativo delle famiglie italiane e straniere residenti nel territorio, favorendone l'accesso ad un alloggio dignitoso. L'obiettivo è di favorirne l'inserimento nel tessuto economico-produttivo della Regione Veneto, promuovendone la crescita umana e l'integrazione sociale.

Fondazione Museo della Medicina e della Salute in Padova "MUSME":

La Fondazione ha sede legale in Via San Francesco 61-63 – 35121 *Padova*.

Sito internet: <https://www.musme.it/>

La Fondazione ha per scopo la realizzazione del "Museo della storia della medicina e della salute", presso il fabbricato denominato "Ospedale di S. Francesco Grande" ubicato a Padova in via S. Francesco n. 104.

La Fondazione, per il Museo, ha la finalità di raccogliere, custodire, gestire e valorizzare le testimonianze della cultura medica che, nel corso dei secoli, si è sviluppata attraverso la ricerca, l'insegnamento e l'assistenza, con particolare riferimento alla città di Padova, al territorio veneto ed ai nuovi traguardi raggiunti dalla medicina; ha inoltre la finalità di promuovere la cultura della salute e della ricerca medica nei confronti della generalità della popolazione anche in collaborazione con altri enti ed istituzioni ed in particolare con la scuola.

Fondazione Orchestra Di Padova e Del Veneto

La Fondazione ha sede legale in Via Marsilio da Padova, 19 - 35139 Padova.

Sito internet: <https://www.opvorchestra.it/>

La Fondazione, operando principalmente mediante la gestione dell'Orchestra stabile, ha lo scopo di sviluppare e diffondere, con continuità di programmi, la cultura musicale, in particolare nella provincia di Padova e nella regione del Veneto.

La Fondazione, inoltre:

- partecipa a iniziative, quali allestimenti di stagioni liriche, festival e rassegne musicali, concorsi, scambi artistici e manifestazioni musicali in genere;
- collabora con le istituzioni pubbliche locali ed altri enti che perseguono finalità analoghe alle proprie, in particolare per iniziative volte a sviluppare l'educazione musicale dei giovani;
- promuove e realizza studi e ricerche;
- valorizza la propria orchestra, promuovendo produzioni audiovisive ed organizzando tournée concertistiche in Italia e all'estero, anche mediante scambi con istituzioni consimili.



La Fondazione compie tutti gli atti ed adotta tutti i provvedimenti utili al raggiungimento di tali fini, comprese le acquisizioni necessarie per la sede, gli uffici e i servizi.

Fondazione Teatro Stabile del Veneto

L'Associazione ha sede legale San Marco 4650/B - Venezia.

Sito internet: www.teatrostabileveneto.it

L'Associazione, che non ha scopo di lucro, persegue le finalità di:

- a) progettazione e produzione di spettacoli e iniziative teatrali con particolare riferimento al Veneto volte a sostenere e diffondere i valori del teatro d'arte e di tradizione, nonché la commedia musicale;
- b) programmazione nei teatri sedi stabili dell'Associazione nonché, previa convenzione, in altri teatri e spazi agibili. Con particolare indirizzo al teatro regionale veneto d'arte e di tradizione, nonché al teatro nazionale ed europeo;
- c) formazione, aggiornamento e perfezionamento dei quadri artistici e tecnici;
- d) valorizzazione di nuovi talenti e il sostegno alla drammaturgia contemporanea;
- e) diffusione della cultura teatrale presso il pubblico di ogni età e fascia sociale;
- f) sostegno dell'attività di ricerca e di sperimentazione, anche in collaborazione con le Università, nonché alle connesse attività editoriali;
- g) gestione dei teatri agibili, ivi comprese le sedi stabili, in forma convenzionata e alla condizione che non vengano a costituirsi oneri aggiuntivi per il bilancio dell'Associazione;
- h) collaborazione con gli enti pubblici per la celebrazione di eventi di rilievo culturale, regionale e nazionale.

Il Comune di Padova ha nominato un membro del Consiglio di Amministrazione, Giorgia Panizzo come Consiglieria. La partecipazione al Consiglio di Amministrazione è a titolo onorifico in base all'ex art. 10 comma 2 dello Statuto.

	Compenso
Consiglio di Amministrazione composto da: Giampiero Beltotto (Presidente), Rachele Sacco (Consigliere), Michele Casarin (Consigliere), Dino Munarolo (Consigliere), Giorgia Panizzo (Consigliere)	0,00
Collegio Sindacale composto da: Valentina Pellicciari (Presidente), Carla Carlassare (Sindaco effettivo), Teddi Cavinato (Sindaco effettivo).	21.899,00

ATO di Consiglio di Bacino Bacchiglione

L'Ato ha sede legale Corso Stati Uniti, 14/d - 35127 (Padova).

Sito internet: <http://www.atobacchiglione.it/>

L'Ato ha come finalità quella di organizzare e regolare il servizio idrico integrato ai sensi del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. I Comuni partecipanti di cui all'articolo 2, ricadenti nell'ambito territoriale ottimale denominato "BACCHIGLIONE" convergono di cooperare in conformità a principi,



criteri e modalità esposti nella convenzione adottata. In particolare la cooperazione e l'organizzazione devono assicurare:

- a) eguale cura ed attenzione indistintamente per tutti i Comuni partecipanti;
- b) livelli e standard di qualità del servizio omogenei ed adeguati alle necessità degli utenti;
- c) la gestione del servizio idrico integrato all'interno dell'ambito territoriale ottimale di cui al comma 1 sulla base di criteri di efficienza, efficacia ed economicità;
- d) protezione, salvaguardia e utilizzazione ottimale delle risorse idriche;
- e) l'unitarietà del regime tariffario all'interno delle singole gestioni del bacino, determinato in funzione della qualità delle risorse e del servizio fornito;
- f) la definizione e l'attuazione di un programma di investimenti per l'estensione, la razionalizzazione e la qualificazione dei servizi idrici.

Il Comune di Padova non ha nominato nessuno degli amministratori. L'Ato Bacchiglione non ha un Collegio Sindacale come da statuto. Lo Statuto prevede un revisore dei Conti, dott. Dario Corradin al quale viene corrisposto un compenso di 5.000,00 euro. Il Consiglio di Amministrazione risulta essere così composto:

Compenso	
Consiglio di Amministrazione composto da: Paolo Centofante (Presidente), Valentina Luise(Consigliere), Cristina Meneghini(Consigliere), Andrea Micalizzi (Consigliere) , Sandro Moscardi (Consigliere)	0,00

Ente Nazionale Francesco Petrarca

L'Ente ha sede legale presso il Palazzo del Bo – Via 8 febbraio, 2 – 35122 (Padova).

L'Ente svolge le finalità:

- di dare sviluppo, anche con adeguate iniziative editoriali, agli studi su Francesco Petrarca e sul petrarchismo come fenomeno culturale di portata europea;
- di promuovere la conoscenza dell'opera petrarchesca e della sua influenza e diffusione, sia attraverso incontri e convegni scientifici, sia attraverso letture e altre manifestazioni idonee a coinvolgere un più largo pubblico;
- di concorrere a potenziare e valorizzare il patrimonio bibliografico petrarchesco in Padova, con particolare riguardo alla collezione petrarchesca della Biblioteca civica;
- di contribuire all'opera di tutela di Arquà Petrarca e dei suoi monumenti;
- di riunire studiosi del Petrarca per scambi di informazioni e di strumenti utili alla ricerca, e di curare corrispondenze e relazioni con istituzioni culturali attive nell'ambito degli studi petrarcheschi o in ambiti affini.



Farmacie Comunali di Padova Spa

La società ha sede legale in via N. Tommaseo, 60 (IX piano) – 35131 (Padova).

Sito internet: <http://www.padovafarmacie.it/>

La società ha per oggetto la gestione di farmacie comunali e di attività a queste connesse, la distribuzione intermedia alle farmacie pubbliche e private ed alle strutture sanitarie e assistenziali, siano esse pubbliche e private, di prodotti del settore farmaceutico, di cui alla relativa tabella merceologica, parafarmaceutico ed in genere di tutti quei prodotti che possono essere venduti nelle farmacie (a titolo esemplificativo e non tassativo: prodotti galenici officinali e magistrali, prodotti omeopatici, di erboristeria, di profumeria, dietetici); la prestazione nel rispetto della legislazione vigente di servizi sanitari complementari all'esercizio delle farmacie, nonché l'informazione ed educazione finalizzata al corretto uso del farmaco e degli altri prodotti dispensati in farmacia e in erboristeria, il tutto nel quadro del Servizio sanitario nazionale.

Consorzio di Bacino Padova Centro

La società ha sede Legale in via Niccolò Tommaseo, 60 - 35131 (Padova);

Sito internet: <http://www.bacinopadovacentro.it/>

La società svolge l'esercizio in forma associata delle funzioni di organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, attraverso i Consigli di Bacino.

Agenzia per l'Energia e lo sviluppo Sostenibile

L'associazione ha sede legale in Via Enrico Caruso, 3 - 41122 Modena (MO)

Sito internet: <https://aess.energy/it/>

L'Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile (AESS) è una associazione senza scopo di lucro per lo sviluppo energetico sostenibile del territorio. AESS è un'associazione legalmente riconosciuta e dotata di autonomia patrimoniale. È altresì una Società di servizi energetici (ESCO) accreditata presso il Gestore dei Servizi Energetici (GSE) e certificata secondo la Norma UNI CEI 11352.



IL BILANCIO CONSOLIDATO

Nota metodologica

Nella predisposizione del Bilancio Consolidato la Capogruppo, COMUNE DI PADOVA, ha seguito il disposto del Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato, allegato 4/4 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 s.m.i. che al paragrafo 4 dispone: *“Nel rispetto delle istruzioni ricevute di cui al paragrafo 3.2 i componenti del gruppo trasmettono la documentazione necessaria al bilancio consolidato alla capogruppo, costituita da: -il bilancio consolidato (solo da parte dei componenti del gruppo che sono, a loro volta, capigruppo di imprese o di amministrazioni pubbliche), - il bilancio di esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilità economico-patrimoniale, - il rendiconto consolidato dell'esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilità finanziaria affiancata dalla contabilità economico-patrimoniale. Nei casi in cui i criteri di valutazione e di consolidamento adottati nell'elaborazione dei bilanci da consolidare non sono tra loro uniformi, pur se corretti, l'uniformità è ottenuta apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento. Ad esempio, può essere necessario procedere alla rettifica dei bilanci per rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti se effettuati con aliquote differenti per le medesime tipologie di beni o gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti. Si ribadisce che è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base. La difformità nei principi contabili adottati da una o più controllate, è altresì accettabile, se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.”*

Si è provveduto, sulla base della documentazione inviata dai soggetti inclusi nell'Area di Consolidamento, all'eliminazione delle partite infragruppo¹, come previsto dal par. 4.2 del citato principio contabile applicato che dispone: *“Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici. Pertanto, devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze. Particolare attenzione va posta sulle partite “in transito” per evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare renda i saldi non omogenei. La redazione del bilancio consolidato richiede pertanto ulteriori interventi di rettifica dei bilanci dei componenti del gruppo, riguardanti i saldi, le operazioni, i proventi e gli oneri riguardanti operazioni effettuate all'interno del gruppo amministrazione pubblica. L'identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell'eliminazione e dell'elisione dei dati contabili relativi è effettuata sulla base delle informazioni trasmesse dai componenti del gruppo con il bilancio, richieste dalla capogruppo come indicato al punto 2 del paragrafo 3.2. La maggior parte degli interventi di rettifica non modificano l'importo del risultato economico e del patrimonio netto in quanto effettuati eliminando per lo stesso importo poste attive e poste passive del patrimonio o singoli componenti del conto economico (quali i crediti e i debiti, sia di funzionamento o commerciali, che di finanziamento nello stato patrimoniale, gli oneri e i proventi per*

¹ Alla luce dell'elisione delle partite infragruppo, i dati esposti nelle tabelle successive non corrispondono ai dati iscritti nei bilanci dei singoli soggetti inclusi nell'Area di Consolidamento, in quanto il dato esposto è già al netto dell'elisione delle partite infragruppo e delle registrazioni di pre-consolidamento.



Trasferimenti o contributi o i costi ed i ricavi concernenti gli acquisti e le vendite). Altri interventi di rettifica hanno effetto invece sul risultato economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato e riguardano gli utili e le perdite infragruppo non ancora realizzati con terzi. Ad esempio, se una componente del gruppo ha venduto ad un'altra componente del gruppo un immobile, realizzando una plusvalenza o una minusvalenza, ma l'immobile è ancora presente all'interno del gruppo, la minusvalenza o la plusvalenza rilevata nel bilancio dell'ente o società che ha venduto il bene deve essere eliminata. Di conseguenza diminuirà il risultato di esercizio di tale componente del gruppo e del gruppo nel suo complesso. Particolari interventi di elisione sono costituiti da: - l'eliminazione del valore contabile delle partecipazioni della capogruppo in ciascuna componente del gruppo e la corrispondente parte del patrimonio netto di ciascuna componente del gruppo; - l'analoga eliminazione dei valori delle partecipazioni tra i componenti del gruppo e delle corrispondenti quote del patrimonio netto; - l'eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da operazioni infragruppo compresi nel valore contabile di attività, quali le rimanenze e le immobilizzazioni costituite, ad esempio, l'eliminazione delle minusvalenze e plusvalenze derivanti dall'alienazione di immobilizzazioni che sono ancora di proprietà del gruppo. Nel caso di operazioni tra la controllante e le sue controllate oggetto di un difforme trattamento fiscale, l'imposta non è oggetto di elisione. Ad esempio, l'imposta sul valore aggiunto, nei casi in cui risulta indetraibile, l'imposta sul valore aggiunto pagata dalla capogruppo a componenti del gruppo per le quali l'IVA è detraibile, non è oggetto di eliminazione e rientra tra i costi del conto economico consolidato. L'eliminazione di dati contabili può essere evitata se relativa ad operazioni infragruppo di importo irrilevante, indicandone il motivo nella nota integrativa. L'irrilevanza degli elementi patrimoniali ed economici è misurata rispettivamente con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.".

**LE ATTIVITÀ DI PRE-CONSOLIDAMENTO:**

Prima di consolidare i bilanci dei singoli soggetti si è proceduto ad analizzare in maniera puntuale i criteri di valutazione applicati, rendendoli omogenei e confrontabili e, soprattutto, si è verificata la reciprocità delle poste reciproche.

Dopo aver attestato che non si è manifestata la fattispecie delle c.d. partite in transito, al fine di garantire l'uniformità sostanziale tra i diversi bilanci, si è reso necessario effettuare delle operazioni di pre-consolidamento che hanno rettificato il singolo bilancio, prima dell'elisione delle poste reciproche e del consolidamento delle stesse.

Nel dettaglio le attività di pre-consolidamento sono state le seguenti:

N° Reg.	Prog.	Prospetto	Segno	Importo	Note
1	1	STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO CII3 Verso clienti ed utenti	D	488.937,90	Comune di Padova: somme non accertate dal Comune, integrate come da differenze derivanti dall'asseverazione dei debiti e crediti reciproci
1	2	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A4a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	D	175.817,23	
1	3	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO AIV Risultati economici di esercizi precedenti	A	664.755,13	
2	1	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO AIV Risultati economici di esercizi precedenti	D	340.000,00	rettifica perdita su crediti registrata da APS nel 2023
2	2	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO B18 Oneri diversi di gestione	A	340.000,00	
3	1	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO DI2 Debiti verso fornitori	D	14.312,29	Comune di Padova: rettifica impegni a residuo per eliminazione differenze di asseverazione
3	2	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO AIV Risultati economici di esercizi precedenti	A	14.312,29	
4	1	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO DI4d imprese partecipate	D	800,00	Comune di Padova: rettifica differenze di asseverazione con Padova Hall, rif. i.s. 2023\19069
4	2	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO B12a Trasferimenti correnti	A	800,00	
5	1	STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO CII2c imprese partecipate	D	200.000,00	Comune di Padova: sponsorizzazione da parte di Interporto non accertata dal Comune
5	2	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A3a Proventi da trasferimenti correnti	A	200.000,00	
6	1	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO B10 Prestazioni di servizi	D	4.000,00	Comune di Padova: diversa rappresentazione dell'i.s. 2023\19052 imputato a cespite (U.2.02) dal Comune ed a ricavo da Interporto
6	2	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	A	4.000,00	
7	1	STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO CII3 Verso clienti ed utenti	D	14.088,11	Comune di Padova: trasferimenti di euro 14.088,11 verso il Teatro Goldoni



7	2	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A3a Proventi da trasferimenti correnti	A	14.088,11	non accertati, in attesa di verifiche dal settore Cultura
8	1	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A8 Altri ricavi e proventi diversi	D	249.850,05	Teatro Stabile Veneto: ricavi iscritti nel 2023 ma di competenza di esercizi precedenti
8	2	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO AIV Risultati economici di esercizi precedenti	A	249.850,05	
9	1	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO B10 Prestazioni di servizi	D	21.244,38	Comune di Padova: differenze di asseverazione con TSV, dovute ad impegni imputati nel 2024 dal comune in forza della competenza finanziaria potenziata
9	2	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO DI2 Debiti verso fornitori	A	21.244,38	
10	1	STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO CII2d verso altri soggetti	D	14.088,11	Comune di Padova: somme accertate nel 2024 in forza della competenza finanziaria potenziata, ma asseverate nel 2023 con TSV
10	2	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A3a Proventi da trasferimenti correnti	A	14.088,11	
11	1	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO B10 Prestazioni di servizi	D	66.194,53	Comune di Padova: diversa rappresentazione delle somme anticipate per conto dei dipendenti verso Bus Italia, rif. progetto PIANO TRASFERIMENTI CASA-LAVORO DEI DIPENDENTI
11	2	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A8 Altri ricavi e proventi diversi	A	66.194,53	
12	1	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO B12a Trasferimenti correnti	D	9.323.059,50	Comune di Padova: integrazione accertamenti ed impegni vs. BusItalia contabilizzati nel 2024 in forza del principio generale della competenza potenziata
12	2	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO DI4e altri soggetti	A	9.323.059,50	
12	3	STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO CII2a verso amministrazioni pubbliche	D	9.323.059,50	
12	4	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A3a Proventi da trasferimenti correnti	A	9.323.059,50	
13	1	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A4c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	D	1.598.964,98	BusItalia: ricavi di competenza esercizi precedenti e contabilizzati nel 2023
13	2	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO AIV Risultati economici di esercizi precedenti	A	1.598.964,98	
14	1	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO AIV Risultati economici di esercizi precedenti	D	893.013,01	BusItalia: integrazione crediti per eliminazione differenza di asseverazione
14	2	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO DI4b altre amministrazioni pubbliche	A	893.013,01	
15	1	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO B10 Prestazioni di servizi	D	296.443,57	BusItalia: integrazione costi e debiti con APS non contabilizzati da BusItalia



15	2	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO AIV Risultati economici di esercizi precedenti	D	295.189,97	
15	3	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO DI2 Debiti verso fornitori	A	591.633,54	

**LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**

Di seguito sono riportati, in maniera sintetica, i prospetti inclusi nel bilancio consolidato del COMUNE DI PADOVA, per i quali verranno illustrati, di seguito, i criteri di valutazione adottati:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI					
Totale Immobilizzazioni Immateriali	6.377.356,32	7.185.819,68	179.053,97	123,91	159.871,89
Totale Immobilizzazioni Materiali	1.207.260.146,17	141.034.333,88	19.218.113,99	67.879,78	79.242.835,16
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	92.370.910,81	3.582,72	33.422,19	0,00	311.895,17
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.306.008.413,30	148.223.736,28	19.430.590,15	68.003,69	79.714.602,22
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
Rimanenze	972.918,92	47.439,03	547.060,12	0,00	210.295,14
Totale Crediti	179.618.887,04	7.618.711,76	6.984.129,43	10.112.564,85	2.288.947,39
Totale Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	321.213,88	1.718.947,79	0,00	0,00
Totale Disponibilità Liquide	224.136.540,27	11.363.288,35	484,67	407.966,72	1.714.982,64
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	404.728.346,23	19.350.653,02	9.250.622,01	10.520.531,57	4.214.225,17
D) RATEI E RISCONTI					
Totale Ratei e Risconti	332.661,90	194.751,37	0,00	0,00	177.181,91
TOTALE ATTIVO	1.711.069.421,43	167.769.140,67	28.681.212,16	10.588.535,26	84.106.009,30



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI					
Totale Immobilizzazioni Immateriali	1.733.021,12	3.105,25	15.638.352,14	15.346.995,10	291.357,04
Totale Immobilizzazioni Materiali	47.944.593,65	26.736,25	1.494.794.638,88	1.456.675.858,82	38.118.780,06
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	0,00	0,00	92.719.810,89	91.379.106,95	1.340.703,94
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	49.677.614,77	29.841,50	1.603.152.801,91	1.563.401.960,87	39.750.841,04
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
Rimanenze	0,00	0,00	1.777.713,21	1.712.714,71	64.998,50
Totale Crediti	1.765.705,29	868.858,12	209.257.803,88	149.162.979,68	60.094.824,20
Totale Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	2.040.161,67	831.703,27	1.208.458,40
Totale Disponibilità Liquide	3.106.571,04	344.883,75	241.074.717,44	252.818.670,18	11.743.952,74
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.872.276,33	1.213.741,87	454.150.396,20	404.526.067,84	49.624.328,36
D) RATEI E RISCONTI					
Totale Ratei e Risconti	91.795,23	35.137,00	831.527,41	870.024,65	-38.497,24
TOTALE ATTIVO	54.641.686,33	1.278.720,37	2.058.134.725,52	1.968.798.053,36	89.336.672,16

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
A) PATRIMONIO NETTO					
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Patrimonio Netto (A)	1.269.992.461,24	-2.223.570,49	-1.758.743,08	33.099,65	4.444.788,39
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					



Totale Fondi per Rischi ed Oneri (B)	17.930.305,66	1.858.608,68	533.871,99	0,00	6.487.882,82
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	1.248.968,29	1.063.655,22	0,00	688.098,54
D) DEBITI (1)					
Totale Debiti (D)	225.046.472,19	46.725.206,12	24.657.144,09	10.180.980,92	32.326.668,75
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
Totale Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti (E)	400.857.074,03	1.827.711,46	521.420,25	0,00	3.888.595,21
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO	1.913.826.313,12	49.436.924,06	25.017.348,47	10.214.080,57	47.836.033,71

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
A) PATRIMONIO NETTO					
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Patrimonio Netto (A)	-2.477.225,64	-209.914,32	1.267.800.895,75	1.178.484.842,06	89.316.053,69
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
Totale Fondi per Rischi ed Oneri (B)	1.180.836,84	125.798,25	28.117.304,24	29.478.203,52	-1.360.899,28
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	297.469,60	25.824,75	3.324.016,40	2.643.627,75	680.388,65
D) DEBITI (1)					
Totale Debiti (D)	11.628.804,11	519.033,67	351.084.309,85	319.548.583,29	31.535.726,56
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
Totale Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti (E)	121.579,58	591.818,75	407.808.199,28	438.642.796,74	30.834.597,46
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO	10.751.464,49	1.052.561,10	2.058.134.725,52	1.968.798.053,36	89.336.672,16

**CRITERI DI VALUTAZIONE:**

I criteri di valutazione sono stati resi omogenei al fine di rendere confrontabili e congruenti i dati iscritti nei diversi bilanci degli enti e delle società incluse nel consolidamento.

Immobilizzazioni Immateriali:

Sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 24, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.

Il dettaglio è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
Immobilizzazioni immateriali					
costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	3.693.223,51	96.355,21	0,00	0,00	7.378,74
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	1.436,49	123,91	0,00
avviamento	0,00	6.160.409,50	0,00	0,00	0,00
immobilizzazioni in corso ed acconti	2.406.981,73	390.000,00	0,00	0,00	124.848,59
altre	277.151,08	539.054,97	177.617,48	0,00	27.644,56
Totale Immobilizzazioni Immateriali	6.377.356,32	7.185.819,68	179.053,97	123,91	159.871,89

DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
Immobilizzazioni immateriali					
costi di impianto e di ampliamento	139.062,74	0,00	139.062,74	202.440,19	-63.377,45
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	3.105,25	3.800.062,71	3.798.188,64	1.874,07
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	733.799,06	0,00	735.359,46	803.945,80	-68.586,34
avviamento	828.282,06	0,00	6.988.691,56	5.691.810,80	1.296.880,76
immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	2.921.830,32	3.983.325,29	-1.061.494,97



altre	31.877,26	0,00	1.053.345,35	867.284,38	186.060,97
Totale Immobilizzazioni Immateriali	1.733.021,12	3.105,25	15.638.352,14	15.346.995,10	291.357,04

Immobilizzazioni Materiali:

Sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 16, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.

Il dettaglio è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
Immobilizzazioni materiali					
Beni demaniali	132.952.921,06	0,00	0,00	0,00	0,00
Terreni	7.903.738,87	0,00	0,00	0,00	0,00
Fabbricati	21.536.232,59	0,00	0,00	0,00	0,00
Infrastrutture	103.042.741,63	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri beni demaniali	470.207,97	0,00	0,00	0,00	0,00
Altre immobilizzazioni materiali (3)	638.695.413,18	67.175.588,89	16.007.231,62	67.864,28	76.733.363,45
Terreni	362.839.205,55	14.119.222,43	0,00	0,00	39.638.379,73
di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fabbricati	266.347.083,64	25.847.366,96	3.011.223,62	67.773,14	31.768.180,55
di cui in leasing finanziario	7.767.346,63	0,00	2.574.338,20	0,00	0,00
Impianti e macchinari	171.739,85	24.935.533,40	3.513.409,11	0,00	5.196.153,79
di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	3.509.560,26	0,00	0,00
Attrezzature industriali e commerciali	1.711.390,14	1.924.217,70	0,00	0,00	14.371,48
Mezzi di trasporto	798.804,98	192.672,36	7.992.547,70	0,00	30.580,07
Macchine per ufficio e hardware	4.408.163,86	90.099,14	1.465.783,66	91,14	43.792,30
Mobili e arredi	1.092.962,80	66.476,90	24.267,53	0,00	5.510,14
Infrastrutture	1.081.805,50	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri beni materiali	244.256,86	0,00	0,00	0,00	36.395,39
Immobilizzazioni in corso ed acconti	435.611.811,93	73.858.744,99	3.210.882,37	15,50	2.509.471,71
Totale Immobilizzazioni Materiali	1.207.260.146,17	141.034.333,88	19.218.113,99	67.879,78	79.242.835,16



DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
Immobilizzazioni materiali					
Beni demaniali	47.375.461,30	0,00	180.328.382,36	173.067.422,90	7.260.959,46
Terreni	9.983.074,13	0,00	17.886.813,00	17.701.496,41	185.316,59
Fabbricati	37.392.387,17	0,00	58.928.619,76	59.984.609,32	-1.055.989,56
Infrastrutture	0,00	0,00	103.042.741,63	94.916.721,20	8.126.020,43
Altri beni demaniali	0,00	0,00	470.207,97	464.595,97	5.612,00
Altre immobilizzazioni materiali (3)	539.556,26	26.736,25	799.245.753,93	804.220.194,36	-4.974.440,43
Terreni	0,00	0,00	416.596.807,71	411.032.011,73	5.564.795,98
di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fabbricati	0,00	0,00	327.041.627,91	334.488.920,60	-7.447.292,69
di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	10.341.684,83	10.666.295,89	-324.611,06
Impianti e macchinari	66.586,07	3.777,75	33.887.199,97	45.113.574,91	11.226.374,94
di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	3.509.560,26	3.128.256,04	381.304,22
Attrezzature industriali e commerciali	64.126,93	12.320,25	3.726.426,50	3.571.439,07	154.987,43
Mezzi di trasporto	976,51	0,00	9.015.581,62	1.038.068,00	7.977.513,62
Macchine per ufficio e hardware	52.266,23	4.905,50	6.065.101,83	5.442.143,35	622.958,48
Mobili e arredi	355.600,52	5.482,00	1.550.299,89	1.560.475,25	-10.175,36
Infrastrutture	0,00	0,00	1.081.805,50	1.624.161,04	-542.355,54
Altri beni materiali	0,00	250,75	280.903,00	349.400,41	-68.497,41
Immobilizzazioni in corso ed acconti	29.576,09	0,00	515.220.502,59	479.388.241,56	35.832.261,03
Totale Immobilizzazioni Materiali	47.944.593,65	26.736,25	1.494.794.638,88	1.456.675.858,82	38.118.780,06

Immobilizzazioni Finanziarie:

Le poste iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono oggetto di un trattamento particolare in fase di consolidamento, in quanto le attività iscritte nel bilancio della Capogruppo si elidono con il Patrimonio Netto delle società e degli enti controllati e partecipati. Nel caso della COMUNE DI PADOVA tali voci sono state totalmente elise; quindi, risultano valorizzate esclusivamente le partecipazioni in soggetti esclusi dal perimetro di consolidamento.



DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
Immobilizzazioni Finanziarie					
Partecipazioni in	92.370.910,81	3.582,72	0,00	0,00	142.089,58
imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
imprese partecipate	0,00	0,44	0,00	0,00	0,00
altri soggetti	92.370.910,81	3.582,28	0,00	0,00	142.089,58
Crediti verso	0,00	0,00	33.422,19	0,00	3.359,37
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	33.422,19	0,00	0,00
imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	3.359,37
Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	166.446,22
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	92.370.910,81	3.582,72	33.422,19	0,00	311.895,17

DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
Immobilizzazioni Finanziarie					
Partecipazioni in	0,00	0,00	92.516.583,11	90.396.558,94	2.120.024,17
imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
imprese partecipate	0,00	0,00	0,44	13.542.867,82	-
altri soggetti	0,00	0,00	92.516.582,67	76.853.691,12	15.662.891,55
Crediti verso	0,00	0,00	36.781,56	722.745,16	-685.963,60
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	33.422,19	645.466,01	-612.043,82
imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altri soggetti	0,00	0,00	3.359,37	77.279,15	-73.919,78
Altri titoli	0,00	0,00	166.446,22	259.802,85	-93.356,63
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	0,00	0,00	92.719.810,89	91.379.106,95	1.340.703,94

**Crediti:**

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. L'importo iscritto è al netto del Fondo Svalutazione Crediti.

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
Crediti					
Crediti di natura tributaria	25.765.244,36	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri crediti da tributi	25.649.184,49	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti da Fondi perequativi	116.059,87	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti per trasferimenti e contributi	123.889.277,60	4.800.973,11	25.320,00	10.110.812,29	0,00
verso amministrazioni pubbliche	109.884.610,69	0,00	0,00	105.253,50	0,00
imprese controllate	2.607.515,49	0,00	0,00	0,00	0,00
imprese partecipate	728.983,22	4.800.973,11	25.320,00	0,00	0,00
verso altri soggetti	10.668.168,20	0,00	0,00	10.005.558,79	0,00
Verso clienti ed utenti	4.591.783,23	719.378,49	3.452.036,80	0,00	1.671.713,81
Altri Crediti	25.372.581,85	2.098.360,16	3.506.772,63	1.752,56	617.233,58
verso l'erario	0,00	722.911,05	46.365,35	0,00	424.741,65
per attività svolta per c/terzi	13.055.357,52	0,00	0,00	0,00	0,00
altri	12.317.224,33	1.375.449,11	3.460.407,28	1.752,56	192.491,93
Totale Crediti	179.618.887,04	7.618.711,76	6.984.129,43	10.112.564,85	2.288.947,39



DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
Crediti					
Crediti di natura tributaria	0,00	0,00	25.765.244,36	16.035.634,89	9.729.609,47
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri crediti da tributi	0,00	0,00	25.649.184,49	15.653.370,85	9.995.813,64
Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00	116.059,87	382.264,04	-266.204,17
Crediti per trasferimenti e contributi	0,00	662.967,25	139.489.350,25	91.442.868,55	48.046.481,70
verso amministrazioni pubbliche	0,00	662.967,25	110.652.831,44	77.260.181,33	33.392.650,11
imprese controllate	0,00	0,00	2.607.515,49	0,00	2.607.515,49
imprese partecipate	0,00	0,00	5.555.276,33	6.396.676,76	-841.400,43
verso altri soggetti	0,00	0,00	20.673.726,99	7.786.010,46	12.887.716,53
Verso clienti ed utenti	1.733.254,39	96.453,62	12.264.620,34	13.880.469,82	-1.615.849,48
Altri Crediti	32.450,90	109.437,25	31.738.588,93	27.804.006,42	3.934.582,51
verso l'erario	28.124,68	70.589,50	1.292.732,23	1.458.519,15	-165.786,92
per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	13.055.357,52	12.135.387,40	919.970,12
altri	4.326,22	38.847,75	17.390.499,18	14.210.099,87	3.180.399,31
Totale Crediti	1.765.705,29	868.858,12	209.257.803,88	149.162.979,68	60.094.824,20

Disponibilità Liquide:

Le disponibilità liquide non sono state oggetto di elisione delle poste reciproche, in quanto trattasi di meri trasferimenti di denaro che non alterano la rappresentazione dei dati del Gruppo COMUNE DI PADOVA.

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
DISPONIBILITA' LIQUIDE					
Conto di tesoreria	218.003.692,63	0,00	0,00	407.966,72	0,00
Istituto tesoriere	218.003.692,63	0,00	0,00	407.966,72	0,00
presso Banca d'Italia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri depositi bancari e postali	0,00	11.328.713,53	484,67	0,00	1.714.248,16
Denaro e valori in cassa	6.132.847,64	34.574,82	0,00	0,00	734,48
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Totale Disponibilità Liquide	224.136.540,27	11.363.288,35	484,67	407.966,72	1.714.982,64
-------------------------------------	-----------------------	----------------------	---------------	-------------------	---------------------

DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
DISPONIBILITA' LIQUIDE					
Conto di tesoreria	0,00	0,00	218.411.659,35	234.605.440,16	16.193.780,81
Istituto tesoriere	0,00	0,00	218.411.659,35	234.605.440,16	16.193.780,81
presso Banca d'Italia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri depositi bancari e postali	3.103.186,72	338.482,25	16.485.115,33	18.173.599,39	-1.688.484,06
Denaro e valori in cassa	3.384,32	6.401,50	6.177.942,76	39.630,63	6.138.312,13
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Disponibilità Liquide	3.106.571,04	344.883,75	241.074.717,44	252.818.670,18	11.743.952,74

Patrimonio Netto:

Il Patrimonio Netto consolidato 2023, dopo l'elisione dello stesso con le partecipazioni iscritti nell'attivo immobilizzato della capogruppo, corrisponde a quello della COMUNE DI PADOVA, al netto delle variazioni derivanti dall'utile.

Il dettaglio è riportato nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
A) PATRIMONIO NETTO					
Fondo di dotazione	408.442.680,32	0,00	0,00	0,00	886.746,66
Riserve	658.717.010,75	0,00	0,00	0,00	1.656.442,59
da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	1.656.442,59
da permessi di costruire	78.019.062,34	0,00	0,00	0,00	0,00
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	515.832.149,15	0,00	0,00	0,00	0,00
altre riserve indisponibili	36.951.907,02	0,00	0,00	0,00	0,00
altre riserve disponibili	27.913.892,24	0,00	0,00	0,00	0,00



Risultato economico dell'esercizio	44.085.785,65	-	-	33.099,65	1.070.143,27
Risultati economici di esercizi precedenti	158.746.984,52	0,00	0,00	0,00	831.455,87
Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio netto di gruppo	1.269.992.461,24	2.223.570,49	1.758.743,08	33.099,65	4.444.788,39
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Patrimonio Netto (A)	1.269.992.461,24	2.223.570,49	1.758.743,08	33.099,65	4.444.788,39

DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
A) PATRIMONIO NETTO					
Fondo di dotazione	0,00	0,00	409.329.426,98	409.329.337,62	89,36
Riserve	0,00	0,00	660.373.453,34	649.495.497,88	10.877.955,46
da capitale	0,00	0,00	1.656.442,59	1.656.275,66	166,93
da permessi di costruire	0,00	0,00	78.019.062,34	72.165.797,16	5.853.265,18
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00	515.832.149,15	511.037.808,14	4.794.341,01
altre riserve indisponibili	0,00	0,00	36.951.907,02	31.927.383,67	5.024.523,35
altre riserve disponibili	0,00	0,00	27.913.892,24	32.708.233,25	-4.794.341,01
Risultato economico dell'esercizio	-	-	38.519.575,04	50.266.158,88	-
	2.477.225,64	209.914,32			11.746.583,84
Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00	159.578.440,39	69.393.847,68	90.184.592,71
Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio netto di gruppo	-	-	1.267.800.895,75	1.178.484.842,06	89.316.053,69
	2.477.225,64	209.914,32			
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Patrimonio Netto (A)	2.477.225,64	209.914,32	1.267.800.895,75	1.178.484.842,06	89.316.053,69

Si ritiene opportuno osservare che, in seguito all'elisione delle partecipazioni del comune con i Patrimoni Netti dei soggetti consolidati si azzerano ed il valore consolidato corrisponde a quello del COMUNE DI PADOVA.

Le differenze di consolidamento registrate sono:

- **APS Holding Spa:** Si forma una differenza di consolidamento di euro 384.965,33 imputata a conto economico quale svalutazione in quanto derivante da una riduzione delle riserve di APS per le movimentazioni della riserva per la copertura dei flussi degli swap per euro 44.965,33 non considerata in sede di valutazione della partecipazione e per 340.000 euro dalle attività di pre-consolidamento;
- **Padova Hall Spa:** Si forma una differenza di consolidamento di euro 137.523,49 generata da variazioni delle riserve nel patrimonio netto 2023 non considerate in sede di valutazione della partecipazione e, per tale motivo, imputata a conto economico quale svalutazione;
- **Interporto di Padova Spa:** Si forma una differenza di consolidamento di euro 70.913,43 a causa della riduzione delle riserve per la copertura dei derivati, non considerate in sede di valutazione della partecipazione e, per tale motivo, imputata a conto economico;
- **Bus Italia Veneto:** Si forma una differenza di consolidamento di euro 4.471.830,6 dovuta alle attività di pre-consolidamento e rappresentata, in continuità con gli esercizi precedenti, quale avviamento;
- **Consiglio di Bacino dell'Ambito Bacchiglione:** Non avendo iscritto la partecipazione a stato patrimoniale si forma una differenza di consolidamento pari al valore della quota stessa, per euro 374.454,69;
- **Teatro Stabile del Veneto Carlo Goldoni:** Non avendo iscritto la partecipazione a stato patrimoniale si forma una differenza di consolidamento pari al valore della quota stessa, per euro 139.109,51.

I Fondi:

il dettaglio dei fondi è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
per imposte	0,00	0,00	0,00	0,00	6.027.664,64
altri	17.930.305,66	1.858.608,68	533.871,99	0,00	460.218,18
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Totale Fondi per Rischi ed Oneri (B)	17.930.305,66	1.858.608,68	533.871,99	0,00	6.487.882,82
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	1.248.968,29	1.063.655,22	0,00	688.098,54

DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
per imposte	0,00	0,00	6.027.664,64	6.337.664,31	-309.999,67
altri	1.180.836,84	125.798,25	22.089.639,60	22.831.118,07	-741.478,47
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00	0,00	309.421,14	-309.421,14
Totale Fondi per Rischi ed Oneri (B)	1.180.836,84	125.798,25	28.117.304,24	29.478.203,52	-1.360.899,28
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	297.469,60	25.824,75	3.324.016,40	2.643.627,75	680.388,65

Debiti:

I debiti sono iscritti al valore, ancorché presunti.

Debiti di Finanziamento:

i debiti di finanziamento, che scadono oltre i 12 mesi, sono dettagliati nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
Debiti da finanziamento	80.079.471,47	41.413.972,42	15.974.289,67	0,00	28.196.241,63
prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
v/ altre amministrazioni pubbliche	7.070.885,74	0,00	0,00	0,00	0,00
verso banche e tesoriere	0,00	41.413.972,42	0,00	0,00	28.196.241,63
verso altri finanziatori	73.008.585,73	0,00	15.974.289,67	0,00	0,00



DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
Debiti da finanziamento	10.309.720,05	1.480,00	175.975.175,24	170.803.380,04	5.171.795,20
prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	7.070.885,74	37.149.514,96	30.078.629,22
verso banche e tesoriere	8.932.120,05	1.480,00	78.543.814,10	39.365.907,33	39.177.906,77
verso altri finanziatori	1.377.600,00	0,00	90.360.475,40	94.287.957,75	-3.927.482,35

Debiti di Funzionamento:

i debiti di funzionamento, iscritti ancorché presunti, sono dettagliati nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
Debiti verso fornitori	79.953.122,22	3.020.273,88	6.345.710,17	18.390,49	1.644.061,38
Acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	51.514,97
Debiti per trasferimenti e contributi	36.682.521,78	484.216,01	0,00	10.139.364,13	0,00
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altre amministrazioni pubbliche	16.825.152,37	0,00	0,00	0,00	0,00
imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
imprese partecipate	2.054.586,89	484.216,01	0,00	0,00	0,00
altri soggetti	17.802.782,52	0,00	0,00	10.139.364,13	0,00
altri debiti	28.331.356,72	1.806.743,81	2.337.144,25	23.226,30	2.434.850,77
tributari	2.651.108,29	397.356,18	116.275,56	914,49	174.314,22
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	997.755,11	127.866,94	347.539,37	3.149,13	108.920,65
per attivita' svolta per c/terzi	3.378.791,78	0,00	0,00	0,00	0,00
altri	21.303.701,54	1.281.520,69	1.873.329,32	19.162,68	2.151.615,90

DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
Debiti verso fornitori	883.041,48	319.241,20	92.183.840,82	92.833.950,54	-650.109,72



Acconti	68.385,64	143,00	120.043,61	101.718,05	18.325,56
Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00	47.306.101,92	28.924.361,24	18.381.740,68
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	16.825.152,37	15.594.312,91	1.230.839,46
imprese controllate	0,00	0,00	0,00	1.323.263,86	-1.323.263,86
imprese partecipate	0,00	0,00	2.538.802,90	3.263.782,25	-724.979,35
altri soggetti	0,00	0,00	27.942.146,65	8.743.002,22	19.199.144,43
altri debiti	367.656,94	198.169,47	35.499.148,26	26.885.173,42	8.613.974,84
tributari	100.363,62	21.681,75	3.462.014,11	7.889.755,15	-4.427.741,04
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	32.849,33	51.362,25	1.669.442,78	1.624.919,12	44.523,66
per attivita' svolta per c/terzi	204.959,52	0,00	3.583.751,30	2.958.739,56	625.011,74
altri	29.484,47	125.125,47	26.783.940,07	14.411.759,59	12.372.180,48

Ratei e Risconti Passivi:

Le voci relative ai ratei passivi derivano dall'applicazione, dal punto di vista economico patrimoniale, del principio previsto dal par. 5.2 dell'allegato 4/2 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, in materia di spesa per il personale, relativamente al salario accessorio e premiante ed i relativi oneri riflessi.

Tra i risconti passivi ed i contributi agli investimenti, sono iscritti i finanziamenti ricevuti dalla capogruppo, relativi al finanziamento delle voci iscritte nell'attivo patrimoniale in ossequio alle disposizioni contenute nel Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico-Patrimoniale, allegato 4/3 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118

il dettaglio è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
Ratei passivi	8.217.918,47	439.922,87	0,00	0,00	30.491,36
Risconti passivi	392.639.155,56	1.387.788,59	521.420,25	0,00	3.858.103,85
Contributi agli investimenti	349.799.206,79	0,00	0,00	0,00	3.858.103,85
da altre amministrazioni pubbliche	327.165.163,21	0,00	0,00	0,00	0,00
da altri soggetti	22.634.043,58	0,00	0,00	0,00	3.858.103,85
Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri risconti passivi	42.839.948,77	1.387.788,59	521.420,25	0,00	0,00



Totale Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti (E)	400.857.074,03	1.827.711,46	521.420,25	0,00	3.888.595,21
---	-----------------------	---------------------	-------------------	-------------	---------------------

DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
Ratei passivi	116.712,13	5.361,75	8.810.406,58	7.858.884,64	951.521,94
Risconti passivi	4.867,45	586.457,00	398.997.792,70	430.783.912,10	31.786.119,40
Contributi agli investimenti	0,00	0,00	353.657.310,64	389.805.888,47	36.148.577,83
da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	327.165.163,21	367.026.601,51	39.861.438,30
da altri soggetti	0,00	0,00	26.492.147,43	22.779.286,96	3.712.860,47
Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri risconti passivi	4.867,45	586.457,00	45.340.482,06	40.978.023,63	4.362.458,43
Totale Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti (E)	121.579,58	591.818,75	407.808.199,28	438.642.796,74	30.834.597,46

**IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**

Il Conto Economico Consolidato del Gruppo COMUNE DI PADOVA chiude con un risultato di euro 38.519.575,04 che può essere analizzato nelle componenti derivanti dalle varie gestioni del gruppo, come dettagliato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
Totale Componenti Positivi della Gestione (A)	371.667.502,61	17.873.841,24	18.260.541,07	10.871.804,47	11.477.002,46
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
Totale Componenti Negativi della Gestione (B)	335.760.538,53	17.766.762,23	19.079.420,73	10.845.033,62	9.357.273,01
Diff. tra componenti Positivi e Negativi della Gestione (A-B)	35.906.964,08	107.079,01	-818.879,66	26.770,85	2.119.729,45
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
Totale Proventi ed Oneri Finanziari (C)	3.670.642,87	-1.523.636,28	-979.648,52	0,14	-924.754,55
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
Totale Rettifiche (D)	-618.150,65	0,00	0,00	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
Totale Proventi ed Oneri Straordinari (E)	9.736.772,53	0,00	14.440,84	9.916,36	42.930,06
Risultato prima delle imposte	48.696.228,83	-1.416.557,27	-1.784.087,34	36.687,35	1.237.904,96
Imposte (*)	4.610.443,18	807.013,22	-25.344,26	3.587,70	167.761,69
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	44.085.785,65	-2.223.570,49	-1.758.743,08	33.099,65	1.070.143,27
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
Totale Componenti Positivi della Gestione (A)	4.039.728,04	2.438.107,85	436.628.527,74	420.129.677,14	16.498.850,60
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
Totale Componenti Negativi della Gestione (B)	5.982.760,52	2.627.912,67	401.419.701,31	384.686.630,62	16.733.070,69
Diff. tra componenti Positivi e Negativi della Gestione (A-B)	-1.943.032,48	-189.804,82	35.208.826,43	35.443.046,52	-234.220,09
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
Totale Proventi ed Oneri Finanziari (C)	-534.193,16	1.046,25	-290.543,25	3.860.304,22	-4.150.847,47
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
Totale Rettifiche (D)	0,00	0,00	-618.150,65	4.852.276,65	-5.470.427,30
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
Totale Proventi ed Oneri Straordinari (E)	0,00	0,00	9.804.059,79	10.959.649,17	-1.155.589,38
Risultato prima delle imposte	-2.477.225,64	-188.758,57	44.104.192,32	55.115.276,56	11.011.084,24
Imposte (*)	0,00	21.155,75	5.584.617,28	4.849.117,68	735.499,60
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	-2.477.225,64	-209.914,32	38.519.575,04	50.266.158,88	11.746.583,84
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



La Gestione Caratteristica

Sono stati iscritti esclusivamente per la quota di competenza. Il dettaglio è il seguente:

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
Proventi da tributi	161.552.654,57	0,00	0,00	0,00	0,00
Proventi da fondi perequativi	16.045.221,65	0,00	0,00	0,00	0,00
Proventi da trasferimenti e contributi	102.287.013,42	0,00	0,00	10.871.804,47	519.478,54
Proventi da trasferimenti correnti	63.347.070,27	0,00	0,00	120.563,10	27.166,21
Quota annuale di contributi agli investimenti	7.260.140,11	0,00	0,00	0,00	492.312,33
Contributi agli investimenti	31.679.803,04	0,00	0,00	10.751.241,37	0,00
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	33.355.643,63	14.083.918,33	17.688.631,79	0,00	10.765.782,82
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	29.644.237,56	0,00	0,00	0,00	5.200.320,00
Ricavi della vendita di beni	635.178,47	62.540,99	0,00	0,00	0,00
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	3.076.227,60	14.021.377,34	17.688.631,79	0,00	5.565.462,82
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.000,00	537.642,08	0,00	0,00	0,00
Altri ricavi e proventi diversi	58.422.969,34	3.252.280,83	571.909,28	0,00	191.741,10
Totale Componenti Positivi della Gestione (A)	371.667.502,61	17.873.841,24	18.260.541,07	10.871.804,47	11.477.002,46
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.038.071,35	651.637,97	2.637.878,53	669,79	482.256,93
Prestazioni di servizi	145.686.104,35	5.151.749,65	5.665.909,15	17.184,93	4.206.072,88
Utilizzo beni di terzi	4.996.790,54	1.048.809,44	0,00	3.942,22	274.164,63
Trasferimenti e contributi	43.667.338,61	0,00	0,00	10.751.241,37	0,00
Trasferimenti correnti	41.024.425,55	0,00	0,00	0,00	0,00



Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	125,76	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi agli investimenti ad altri soggetti	2.642.787,30	0,00	0,00	10.751.241,37	0,00
Personale	75.955.847,28	4.205.491,05	8.707.986,04	67.266,55	1.505.852,51
Ammortamenti e svalutazioni	59.349.534,77	5.707.219,59	1.925.526,91	2.719,38	2.389.765,41
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	671.925,08	1.007.368,08	7.153,95	82,38	15.308,81
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	15.375.916,24	4.693.614,10	1.918.372,96	2.637,00	2.356.836,56
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Svalutazione dei crediti	43.301.693,45	6.237,41	0,00	0,00	17.620,04
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-37.700,92	13.141,11	0,00	0,00	-23.935,20
Accantonamenti per rischi	0,00	628.991,68	0,00	0,00	60.551,00
Altri accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oneri diversi di gestione	4.104.552,55	359.721,74	142.120,10	2.009,38	462.544,85
Totale Componenti Negativi della Gestione (B)	335.760.538,53	17.766.762,23	19.079.420,73	10.845.033,62	9.357.273,01
Diff. tra componenti Positivi e Negativi della Gestione (A-B)	35.906.964,08	107.079,01	-818.879,66	26.770,85	2.119.729,45



DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
Proventi da tributi	0,00	0,00	161.552.654,57	163.058.121,62	-1.505.467,05
Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00	16.045.221,65	16.020.792,00	24.429,65
Proventi da trasferimenti e contributi	0,00	0,00	113.678.296,43	105.976.394,34	7.701.902,09
Proventi da trasferimenti correnti	0,00	0,00	63.494.799,58	55.960.010,43	7.534.789,15
Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00	7.752.452,44	3.113.595,44	4.638.857,00
Contributi agli investimenti	0,00	0,00	42.431.044,41	46.902.788,47	-4.471.744,06
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.813.985,78	747.132,72	80.455.095,07	73.625.283,22	6.829.811,85
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00	34.844.557,56	32.260.617,19	2.583.940,37
Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00	697.719,46	1.638.859,10	-941.139,64
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	3.813.985,78	747.132,72	44.912.818,05	39.725.806,93	5.187.011,12
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	541.642,08	388.994,21	152.647,87
Altri ricavi e proventi diversi	225.742,26	1.690.975,13	64.355.617,94	61.060.091,75	3.295.526,19
Totale Componenti Positivi della Gestione (A)	4.039.728,04	2.438.107,85	436.628.527,74	420.129.677,14	16.498.850,60
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	17.385,49	175.318,50	6.003.218,56	6.025.348,50	-22.129,94
Prestazioni di servizi	2.923.893,62	1.217.131,92	164.868.046,50	164.389.099,04	478.947,46
Utilizzo beni di terzi	44.611,01	145.310,00	6.513.627,84	6.458.738,32	54.889,52
Trasferimenti e contributi	0,00	0,00	54.418.579,98	41.920.107,29	12.498.472,69
Trasferimenti correnti	0,00	0,00	41.024.425,55	28.713.007,58	12.311.417,97
Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00	125,76	0,00	125,76



Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00	13.394.028,67	13.207.099,71	186.928,96
Personale	844.850,82	990.461,00	92.277.755,25	89.493.997,65	2.783.757,60
Ammortamenti e svalutazioni	1.478.577,70	18.381,75	70.871.725,51	66.570.301,68	4.301.423,83
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	290.344,45	2.804,00	1.994.986,75	1.365.689,59	629.297,16
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.181.488,68	15.577,75	25.544.443,29	24.635.079,67	909.363,62
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	289.801,66	-289.801,66
Svalutazione dei crediti	6.744,57	0,00	43.332.295,47	40.279.730,76	3.052.564,71
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	-48.495,01	-79.632,81	31.137,80
Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	689.542,68	84.245,51	605.297,17
Altri accantonamenti	0,00	48.676,00	48.676,00	3.997.839,49	-3.949.163,49
Oneri diversi di gestione	673.441,88	32.633,50	5.777.024,00	5.826.585,95	-49.561,95
Totale Componenti Negativi della Gestione (B)	5.982.760,52	2.627.912,67	401.419.701,31	384.686.630,62	16.733.070,69
Diff. tra componenti Positivi e Negativi della Gestione (A-B)	-1.943.032,48	-189.804,82	35.208.826,43	35.443.046,52	-234.220,09

La Gestione Finanziaria

Tra gli oneri finanziari, pesa maggiormente l'esposizione della capogruppo verso gli istituti di credito con cui sono in essere operazioni di finanziamento a medio-lungo termine.

Il dettaglio è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
Proventi finanziari					
Proventi da partecipazioni	5.914.190,67	118,83	0,00	0,00	546,17
da societa' controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
da societa' partecipate	5.914.190,67	0,00	0,00	0,00	0,00
da altri soggetti	0,00	118,83	0,00	0,00	546,17
Altri proventi finanziari	413.620,13	123.321,19	50.068,19	0,14	119.538,57
Totale proventi finanziari	6.327.810,80	123.440,02	50.068,19	0,14	120.084,74
Oneri finanziari					
Interessi ed altri oneri finanziari	2.657.167,93	1.647.076,30	1.029.716,71	0,00	1.044.839,29



Interessi passivi	2.657.167,93	178.040,39	1.029.716,71	0,00	1.005.800,85
Altri oneri finanziari	0,00	1.469.035,91	0,00	0,00	39.038,44
Totale oneri finanziari	2.657.167,93	1.647.076,30	1.029.716,71	0,00	1.044.839,29
Totale Proventi ed Oneri Finanziari (C)	3.670.642,87	- 1.523.636,28	-979.648,52	0,14	-924.754,55

DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
Proventi finanziari					
Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	5.914.855,67	5.623.498,54	291.357,13
da societa' controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
da societa' partecipate	0,00	0,00	5.914.190,67	87.867,15	5.826.323,52
da altri soggetti	0,00	0,00	665,00	5.535.631,39	-5.534.966,39
Altri proventi finanziari	25.367,96	6.488,75	738.404,93	3.711.142,00	-2.972.737,07
Totale proventi finanziari	25.367,96	6.488,75	6.653.260,60	9.334.640,54	-2.681.379,94
Oneri finanziari					
Interessi ed altri oneri finanziari	559.561,12	5.442,50	6.943.803,85	5.474.336,32	1.469.467,53
Interessi passivi	559.561,12	2.890,25	5.433.177,25	4.310.065,13	1.123.112,12
Altri oneri finanziari	0,00	2.552,25	1.510.626,60	1.164.271,19	346.355,41
Totale oneri finanziari	559.561,12	5.442,50	6.943.803,85	5.474.336,32	1.469.467,53
Totale Proventi ed Oneri Finanziari (C)	- 534.193,16	1.046,25	-290.543,25	3.860.304,22	-4.150.847,47



Le Rettifiche di Valutazione

Il dettaglio è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Svalutazioni	618.150,65	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Rettifiche (D)	618.150,65	0,00	0,00	0,00	0,00

DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	5.087.631,59	-5.087.631,59
Svalutazioni	0,00	0,00	618.150,65	235.354,94	382.795,71
Totale Rettifiche (D)	0,00	0,00	-618.150,65	4.852.276,65	-5.470.427,30

La Gestione Straordinaria

DESCRIZIONE	COMUNE DI PADOVA	A.P.S. HOLDING S.p.A.	BUSITALIA VENETO S.p.A.	CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE	INTERPORTO PADOVA S.p.A.
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
Proventi straordinari					
Proventi da permessi di costruire	2.469.669,83	0,00	0,00	0,00	0,00
Proventi da trasferimenti in conto capitale	254.416,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	8.106.684,73	0,00	0,00	9.917,89	59.407,80
Plusvalenze patrimoniali	919.994,82	0,00	14.440,84	0,00	17.464,72
Altri proventi straordinari	461.433,66	0,00	0,00	0,00	0,00
totale proventi	12.212.199,04	0,00	14.440,84	9.917,89	76.872,52
Oneri straordinari					



Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	2.140.838,85	0,00	0,00	1,53	10.649,10
Minusvalenze patrimoniali	50.181,73	0,00	0,00	0,00	23.293,36
Altri oneri straordinari	284.405,93	0,00	0,00	0,00	0,00
totale oneri	2.475.426,51	0,00	0,00	1,53	33.942,46
Totale Proventi ed Oneri Straordinari (E)	9.736.772,53	0,00	14.440,84	9.916,36	42.930,06

DESCRIZIONE	PADOVA HALL S.p.A.	TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI	BILANCIO CONSOLIDATO 2023	BILANCIO CONSOLIDATO 2022	VARIAZIONE
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
Proventi straordinari					
Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00	2.469.669,83	6.236.346,09	-3.766.676,26
Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	254.416,00	44.801,95	209.614,05
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0,00	0,00	8.176.010,42	8.381.472,04	-205.461,62
Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	951.900,38	964.647,47	-12.747,09
Altri proventi straordinari	0,00	0,00	461.433,66	1.028.174,05	-566.740,39
totale proventi	0,00	0,00	12.313.430,29	16.655.441,60	-4.342.011,31
Oneri straordinari					
Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	0,00	0,00	2.151.489,48	4.975.253,46	-2.823.763,98
Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	73.475,09	587.210,54	-513.735,45
Altri oneri straordinari	0,00	0,00	284.405,93	133.328,43	151.077,50
totale oneri	0,00	0,00	2.509.370,50	5.695.792,43	-3.186.421,93
Totale Proventi ed Oneri Straordinari (E)	0,00	0,00	9.804.059,79	10.959.649,17	-1.155.589,38

**ALTRE INFORMAZIONI SUL BILANCIO CONSOLIDATO**

Il principio contabile applicato del bilancio consolidato prevede, al paragrafo 5, che nella nota integrativa e relazione sulla gestione il soggetto capogruppo siano indicate anche una serie di altre informazioni di seguito dettagliate.

Gli strumenti di mercato derivato e altre informazioni**Comune di Padova**

In riferimento alle prescrizioni di cui all'art. 11, comma 6, lettera k) del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., relative agli obblighi di illustrazione degli impegni e degli oneri sostenuti dall'ente, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata, si evidenzia quanto segue:

- l'ente non ha in essere alcun contratto relativo a strumenti finanziari derivati;

Per quanto attiene ai debiti e crediti di durata superiore ai cinque anni, la situazione è la seguente:

Tabella Crediti e Debiti > 5 anni	
Crediti	Importo
Da privati	1.620.261,84
Totale Crediti > 5 anni	1.620.261,84
Debiti	Importo
Mutui Cassa Depositi e Prestiti	56.504.101,40
Mutui Cassa Depositi e Prestiti – Ministero Economia e Finanze	671.839,05
Mutui Credito Sportivo	7.002.596,06
Mutui altri Istituti (Dexia SpA)	15.832.645,28
Mutuo Regione Veneto	60.000,00
Totale Debiti > 5 anni	80.071.181,79

APS Holding Spa

La società nella propria nota integrativa dichiara:

	Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi
Valore di inizio esercizio	(418.061)
Variazioni nell'esercizio	
Incremento per variazione di fair value	(44.965)
Valore di fine esercizio	(463.026)

Al 31/12/2023 lo strumento finanziario derivato IRS ("Interest Rate Swap"), stipulato per il periodo 01 ottobre 2007 – 30 settembre 2032 presenta una valorizzazione del Mark to Market, fornita dall'istituto di credito presso il quale è stipulato il relativo contratto, pari ad Euro – 609.245.



Al 31/12/2023 è stata, di conseguenza, adeguata la valorizzazione dei derivati finanziari iscritti a bilancio, generando, come prescritto dall'OIC 32:

- una variazione del valore Mark to Market di Euro 59.165 (in avere) tra i Fondi per rischi ed oneri alla voce B del passivo di Stato Patrimoniale, passando da un valore di Euro 550.080 (Mark to Market al 31/12/2022) ad un valore pari ad Euro 609.245;
- in contropartita, è stata aggiornata la riserva negativa di copertura degli strumenti finanziari derivati per Euro 44.956 (in dare);
- una rettifica dell'effetto fiscale differito, per Euro 14.200 (in dare).

Padova Hall Spa

Padova Hall nella propria nota integrativa dichiara: Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

	Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi
Valore di inizio esercizio	(2.120.953)
Variazioni nell'esercizio	
Decremento per variazione di fair value	279.122
Valore di fine esercizio	(2.400.075)

La società dichiara inoltre di aver costituito fondi per rischi ed oneri a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	497.013	2.120.953	150.000	2.767.966
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio	-	279.122	-	279.122
Utilizzo nell'esercizio	497.013	-	150.000	647.013
Totale variazioni	(497.013)	279.122	(150.000)	(367.891)
Valore di fine esercizio	-	2.400.075	-	2.400.075

La voce "Strumenti finanziari derivati passivi" accoglie invece il Fair value negativo di due contratti di I.R.S. (Interest rate swap) alla data del 31 dicembre 2023. Tali contratti sono qualificabili quali derivati di copertura, in quanto volti a coprire il rischio di variazione dei flussi finanziari attesi di un altro strumento finanziario, ovvero del Mutuo in pool sottoscritto con controparti la Banca Intesa Sanpaolo spa e la Banca Monte dei Paschi di Siena spa.

Il fair value dei due contratti, pari a complessivi euro 2.400.075, è stato valutato sulla base del Mark to Market comunicato dagli istituti con riferimento alla data del 31.12.2023. In merito al contratto di I.R.S. sottoscritto con Banca Monte dei Paschi di Siena spa, si evidenzia come la società abbia convenuto in giudizio di fronte al Tribunale di Padova l'istituto di credito per ottenere l'annullamento/risoluzione del predetto contratto e la conseguente restituzione dei flussi finanziari versati alla banca. E' in particolare stata dedotta l'indeterminabilità dell'oggetto del contratto, per mancanza della formula matematica necessaria al calcolo del mark to market, nonché per la mancata indicazione del mark to market originario del prodotto in sede di stipula. Il processo è stato definito con sentenza del 1 luglio 2019, che, in accoglimento delle domande della società, ha dichiarato risolto



il contratto e condannato la banca a restituire i flussi percepiti per complessivi euro 3.467.230. La sentenza di primo grado è stata impugnata da Banca Monte dei Paschi di Siena spa di fronte alla Corte d'Appello di Venezia. Il giudizio di appello è stato definito con sentenza pubblicata il 17 ottobre 2022, che ha dichiarato la nullità del contratto derivato e confermato la condanna della Banca alla restituzione dei flussi percepiti sulla base del derivato, oltre ad interessi moratori e alle spese legali, per una somma complessiva di euro 7.131.445. L'istituto bancario nel mese di novembre 2022 ha quindi provveduto al saldo di quanto dovuto, ma ha altresì proposto nei termini ricorso per Cassazione avverso la pronuncia della Corte di Appello. La società ha provveduto nei termini a presentare controricorso. Si evidenzia come la società abbia comunque continuato a pagare i flussi finanziari negativi generati dal derivato, in quanto la pronuncia di nullità dello stesso non sarà esecutiva fino all'esaurimento dell'ultimo grado di giudizio; nel caso di conferma da parte della Cassazione della pronuncia di nullità, previsto ed auspicato anche sulla base della più recente giurisprudenza, la società potrà interrompere i pagamenti dei flussi negativi a favore della banca ed avrà diritto alla restituzione di quelli sino ad allora pagati.

Relativamente alla scadenza dei debiti Padova Hall dichiara

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	21.339.282	(384.566)	20.954.716	1.459.719	19.494.996	13.960.632
Debiti verso fornitori	3.712.516	(1.913.294)	1.799.222	1.799.222	-	-
Debiti tributari	353.672	(149.681)	203.991	203.991	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	124.749	(55.844)	68.905	68.905	-	-
Altri debiti	3.801.254	(3.331.301)	469.953	261.654	208.299	-
Totale debiti	29.331.473	(5.834.687)	23.496.786	3.793.491	19.703.295	13.960.632

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	13.960.632	16.963.632	16.963.632	6.533.154	23.496.786

Tra i debiti verso banche si evidenzia un contratto di mutuo in Pool di durata trentennale sottoscritto nel 2006 e poi rimodulato a fine esercizio 2011 con controparti la Banca Intesa Sanpaolo spa e la Banca Monte dei Paschi di Siena spa (debito residuo al 31.12.2023 euro 16.963.632), mutuo che prevede alla sua scadenza (fissata al 1 aprile 2036) una maxi rata finale pari ad euro 6.168.133. Tale mutuo è garantito da ipoteca su immobili di proprietà. Si rammenta che nel corso dell'esercizio 2021 sono stati sottoscritti 2 finanziamenti: il primo sottoscritto in data 11 febbraio 2021 con SACE SIMEST dell'importo iniziale di euro 2.800.000,00 e scadenza al 31 dicembre 2027, per il quale il piano di rimborso parte nel 2024; il secondo sottoscritto in data 22 marzo 2021 con Banca Progetto dell'importo iniziale di euro 1.500.000,00 (debito residuo al 31.12.2023 euro 891.083) e scadenza al 31 marzo 2027. Inoltre nel corso del 2023 è stato sottoscritto un finanziamento con Banca Valsabbina dell'importo iniziale di euro 300.000 e scadenza a settembre 2028 per il quale il piano di rimborso parte nel 2024. Tali finanziamenti non sono assistiti da garanzie reali su beni sociali.



Interporto di Padova Spa

L'interporto di Padova, nella propria nota integrativa, dichiara: Gli strumenti finanziari derivati sono attivati al solo fine di garantire la copertura di rischi sottostanti di tasso d'interesse, di cambio, di prezzo o di credito. Gli strumenti possiedono i requisiti per essere considerati di copertura semplice e vengono valutati pertanto con il metodo semplificato. Uno strumento finanziario derivato di copertura dei flussi finanziari o del fair value di un'attività segue la classificazione, nell'attivo circolante o immobilizzato, dell'attività coperta; uno strumento finanziario derivato di copertura dei flussi finanziari e del fair value di una passività, un impegno irrevocabile o un'operazione programmata altamente probabile è classificato nell'attivo circolante, così come uno strumento finanziario derivato non di copertura. In caso di fair value negativo, tali strumenti sono iscritti al passivo tra i fondi e rischi.

Le variazioni di fair value degli strumenti finanziari derivati sono esposte nel conto economico nella sezione D) "Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie", mentre le variazioni di fair value della componente efficace degli strumenti finanziari derivati di copertura di flussi finanziari sono iscritte nel Patrimonio netto, alla voce Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi.

Con le modifiche apportate dal D. Lgs. 139/2015, di cui si è già parlato in apertura della presente nota integrativa, sono stati rilevati gli effetti del fair value degli strumenti finanziari derivati di copertura in essere, che hanno portato alla rilevazione a patrimonio netto di un valore pari a euro 972.192, contro l'importo di euro 1.356.633 dell'esercizio precedente, con una variazione in diminuzione pari a euro 384.440.

**Bus Italia Veneto Spa**

Relativamente a di debiti si riporta quanto estratto dalla nota integrativa:

Nella tabella sotto riportata viene declinata la scadenza dei flussi finanziari contrattuali delle passività finanziarie al 31 dicembre 2023 e al 31 dicembre 2022, indicate al lordo degli interessi da versare:

Valori in migliaia di euro

31.12.2023	6 mesi o meno	6-12 mesi	1-2 anni	2-5 anni	Oltre 5 anni	Flussi finanziari contrattuali
Passività del leasing	2.764	2.764	5.528	16.550	9.131	36.737
Debiti finanziari verso soc del Gruppo	4.026	4.026	7.220	14.380	10.365	40.017
Finanziamenti da FSI	5.000	5.000	-	-	-	10.000
Debiti finanziari non derivati	11.790	11.790	12.748	30.930	19.496	86.754
Debiti commerciali	16.661	16.661	-	-	-	33.322
COLLAR di copertura	5	-	-	-	-	5
Debiti finanziari derivati	5	-	-	-	-	5
Totale passività finanziarie	28.456	28.451	12.748	30.930	19.496	120.081

Valori in migliaia di euro

31.12.2022	6 mesi o meno	6-12 mesi	1-2 anni	2-5 anni	Oltre 5 anni	Flussi finanziari contrattuali
Passività del leasing	2.205	2.206	4.413	13.241	11.210	33.275
Debiti finanziari verso soc del Gruppo	3.591	3.335	9.381	6.839	12.190	35.336
Finanziamenti da FSI	5.000	5.000	-	-	-	10.000
Debiti finanziari non derivati	10.796	10.541	13.794	20.080	23.400	78.611
Debiti commerciali	24.870	-	-	-	-	24.870
Totale passività finanziarie	35.666	10.541	13.794	20.080	23.400	103.481

Nelle tabelle seguenti sono riportati i rimborsi delle passività finanziarie e dei debiti commerciali in base alla scadenza entro i 12 mesi, da 1 a 5 anni e oltre i 5 anni:

Valori in migliaia di euro

31.12.2023	Valore Contabile	Entro 12 mesi	1-5 anni	Oltre 5 anni
Passività del leasing	30.653	3.938	18.036	8.679
Debiti finanziari verso soc del Gruppo	35.049	6.841	18.584	9.624
Finanziamenti da FSI	10.000	10.000	-	-
Derivati passivi	5	5	-	-
Debiti finanziari non derivati	75.707	20.784	36.620	18.303
Debiti commerciali	35.568	35.568	-	-

Valori in migliaia di euro

31.12.2022	Valore Contabile	Entro 12 mesi	1-5 anni	Oltre 5 anni
Passività del leasing	29.686	3.558	15.370	10.758
Debiti finanziari verso soc del Gruppo	35.336	6.926	16.220	12.190
Finanziamenti da FSI	10.000	10.000	-	-
Debiti finanziari non derivati	75.022	20.484	31.590	22.948
Debiti commerciali	25.980	25.980	-	-



Inoltre nella propria nota integrativa Bus Italia Veneto spa dichiara che la classificazione e la valutazione delle attività finanziarie detenute dalla Società riflette sia il Modello di business secondo il quale vengono gestite tali attività, sia le caratteristiche dei loro flussi finanziari. Il Modello di business indica se i flussi di cassa connessi con l'attività deriveranno alla società dai soli incassi degli stessi in base al contratto, dalla vendita della attività finanziaria stessa, o da entrambi. Ai fini della valutazione circa le caratteristiche dei flussi di cassa, la Società effettua il c.d. SPPI Test (Solely Payment of Principal and Interest Test) a livello di singolo strumento, per definire se lo stesso genera flussi che rappresentano il solo pagamento di capitale e interessi (SPPI Test superato).

Al momento della rilevazione iniziale una attività finanziaria viene classificata in una delle seguenti categorie:

- costo ammortizzato CA
- fair value rilevato nelle altre componenti del conto economico complessivo (FVOCI);
- fair value rilevato nell'utile/(perdita) dell'esercizio (FVTPL).

(a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato

Rientrano in tale categoria tutte le attività finanziarie per le quali sono contemporaneamente verificate le due condizioni seguenti:

- l'attività è detenuta esclusivamente per incassare i flussi di cassa contrattuali (Modello di business HTC Held To Collect);
- gli stessi sono rappresentati unicamente dal capitale e dagli interessi (SPPI Test superato).

In questa categoria gli strumenti finanziari sono inizialmente rilevati al fair value, inclusivo dei costi dell'operazione, e successivamente valutati al costo ammortizzato. Gli interessi, calcolati utilizzando il criterio dell'interesse effettivo, le perdite (e i ripristini delle perdite) per riduzione di valore, gli utili/(perdite) su cambi e gli utili/(perdite) derivanti dall'eliminazione contabile, sono rilevati nell'utile/(perdita) dell'esercizio.

(b) Attività finanziarie valutate al fair value through other comprehensive income (FVTOCI)

Rientrano in tale categoria tutte le attività finanziarie per le quali sono contemporaneamente verificate le due condizioni seguenti:

- l'attività è detenuta non solo per incassare i flussi di cassa contrattuali ma anche i flussi di cassa generati dalla sua vendita (Modello di business HTC&S Held To Collect and Sale);
- gli stessi sono rappresentati unicamente dal capitale e dagli interessi (SPPI Test superato).

In questa categoria gli strumenti finanziari sono inizialmente rilevati al fair value, inclusivo dei costi dell'operazione.

Gli interessi, calcolati utilizzando il criterio dell'interesse effettivo, le perdite (e i ripristini delle perdite) per riduzione di valore, gli utili/(perdite) su cambi e gli utili/(perdite) derivanti dall'eliminazione contabile sono rilevati nell'utile/(perdita) dell'esercizio, le altre variazioni del fair value dello strumento sono rilevate tra le altre componenti di conto economico complessivo (OCI). Al momento dell'eliminazione contabile dello strumento, tutti gli utili/(perdite) accumulati a OCI vengono riclassificati nell'utile/(perdita) dell'esercizio.

(c) Attività finanziarie valutate al fair value to profit and loss (FVTPL)

Rientrano in tale categoria tutte le attività finanziarie non classificate come valutate al costo ammortizzato o al FVOCI. Vengono valutate inizialmente e successivamente al fair value. I costi dell'operazione e le variazioni di fair value sono rilevati nell'utile/(perdita) dell'esercizio.



ii. Classificazione e valutazione di Passività finanziarie

I finanziamenti, i debiti commerciali e le altre passività finanziarie sono inizialmente iscritti al fair value, al netto dei costi accessori di diretta imputazione, e successivamente sono valutati al costo ammortizzato, applicando il criterio del tasso di interesse effettivo. Se vi è un cambiamento nella stima dei flussi di cassa attesi, il valore delle passività è ricalcolato per riflettere tale cambiamento sulla base del valore attuale dei nuovi flussi di cassa attesi e del tasso interno effettivo determinato inizialmente. I finanziamenti, i debiti commerciali e le altre passività finanziarie sono classificati fra le passività correnti, salvo quelli che hanno una scadenza contrattuale oltre i dodici mesi rispetto alla data di bilancio e quelli per i quali la società abbia un diritto incondizionato a differire il loro pagamento per almeno dodici mesi dopo la data di riferimento. I finanziamenti, i debiti commerciali e le altre passività finanziarie sono rimossi

iii. Classificazione e valutazione degli strumenti finanziari derivati

Con riferimento agli strumenti derivati la Società si è avvalsa della facoltà di continuare ad applicare l'hedge accounting previsto dallo IAS 39, in attesa del completamento da parte dello IASB del progetto sul cd macro-hedging, di semplificazione delle operazioni di copertura.

Al 31 dicembre 2023 non erano presenti strumenti finanziari derivati.

iv. Valutazione successiva: perdite per riduzione di valore

La Società applica per la determinazione delle perdite per riduzione di valore il modello previsionale della 'perdita attesa su crediti' ('expected credit loss' o 'ECL'). Tale modello presuppone un livello significativo di valutazione in merito all'impatto dei cambiamenti dei fattori economici sull'ECL, ponderati in base alle probabilità. I fondi copertura crediti sono valorizzati mediante il ricorso ai seguenti approcci metodologici: il "General deterioration method" e il "Simplified approach"; in particolare:

- il "General deterioration method" richiede la classificazione in tre stage degli strumenti finanziari, i quali riflettono il livello di deterioramento della qualità del credito dal momento in cui lo strumento finanziario è acquisito e comportano una differente modalità di calcolo dell'ECL;
- il "Simplified approach" prevede, per i crediti commerciali, i contract asset e i crediti derivanti da contratti di leasing, l'adozione di alcune semplificazioni, al fine di evitare che le entità siano costrette a monitorare i cambiamenti nel rischio di credito, così come previsto dal modello generale. La rilevazione della perdita secondo l'approccio semplificato deve essere lifetime, pertanto non è richiesta la stage allocation. La stessa viene calcolata su un periodo corrispondente alla vita residua del credito, generalmente non superiore a 12 mesi.

Nei casi in cui trova applicazione il General Deterioration Method, come anticipato, gli strumenti finanziari sono classificati in tre stage in funzione del deterioramento della qualità creditizia tra la data della rilevazione iniziale e quella di valutazione:

- Stage 1: comprende tutte le attività finanziarie in esame al momento della loro prima rilevazione (Data di rilevazione iniziale) a prescindere da parametri qualitativi (es.: rating) e ad eccezione di situazioni con evidenze oggettive di impairment. Permangono in stage 1, in fase di valutazione successiva, tutti gli strumenti finanziari che non hanno avuto un aumento significativo del rischio di credito rispetto alla Data di rilevazione iniziale o che abbiano un basso rischio di credito alla data di riferimento. Per tali attività sono riconosciute le perdite su crediti attese nei prossimi 12 mesi (12-month ECL) che rappresentano le perdite attese in considerazione della possibilità che si verifichino eventi di default nei prossimi 12 mesi. Gli interessi degli strumenti finanziari compresi in stage 1 sono calcolati sul valore contabile al lordo delle eventuali svalutazioni sull'asset;



- Stage 2: comprende gli strumenti finanziari che hanno avuto un aumento significativo del rischio di credito rispetto alla Data di rilevazione iniziale, ma che non hanno evidenze oggettive di impairment. Per tali attività sono riconosciute solo le perdite su crediti attese derivanti da tutti i possibili eventi di default lungo l'intera vita attesa dello strumento finanziario (Lifetim e ECL). Gli interessi degli strumenti finanziari compresi in stage 2 sono calcolati sul valore contabile al lordo delle eventuali svalutazioni sull'asset;
- Stage 3: comprende le attività finanziarie che hanno evidenze oggettive di impairment alla Data di valutazione. Per tali attività, sono riconosciute solo le perdite su crediti attese derivanti da tutti i possibili eventi di default lungo l'intera vita attesa dello strumento. Ai fini della definizione dell'approccio metodologico da applicare alle attività in perimetro di impairment e segnatamente per l'identificazione della corretta probabilità di default, la Società ha individuato una segmentazione convenzionale in cluster omogenei in base alla tipologia di controparte:
- Pubblica Amministrazione: comprende tutti i crediti finanziari e commerciali aventi come controparte lo Stato, le Regioni, le Province, i Comuni, la UE od Organismi ad essa riconducibili;
- Intercompany: comprende tutti i crediti finanziari e commerciali tra controparti controllate;
- Depositi: tutti i depositi detenuti presso controparti bancarie;
- Crediti vs terzi: comprende i crediti finanziari e commerciali, diversi dai precedenti, aventi come controparti società non finanziarie, famiglie produttrici e famiglie consumatrici.

Inoltre, la Società ha deciso di applicare l'esenzione "Low Credit Risk Exemption" prevista dal principio contabile internazionale IFRS 9 per le tipologie di credito diverse dai crediti commerciali con rating ritenuto Investment Grade (da AAA a BBB-), in virtù della quale non viene eseguita la stage allocation, bensì esse vengono allocate direttamente in stage 1 con provisioning a 1 anno.

Pertanto, l'applicazione del modello di impairment, prevede i seguenti principali step operativi:

- Distinzione tra crediti finanziari e crediti commerciali: è finalizzata ad isolare il perimetro dei crediti da assoggettare ai criteri di stage allocation, ossia tutti i crediti finanziari. Per i crediti commerciali, invece, il principio deroga l'applicazione della stage allocation in virtù dell'applicazione dell'approccio semplificato secondo il quale la perdita attesa è sempre calcolata in ottica lifetim e;
- Calcolo dell'Expected Credit Loss – Crediti Finanziari: per ogni cluster, una volta definito lo stage di appartenenza, si procede al calcolo della perdita attesa;
- Calcolo dell'Expected Credit Loss – Crediti Commerciali: per ogni cluster, si procede alla segmentazione del credito per fasce di scaduto (in particolare: posizioni a scadere, scaduto entro 1 anno, scaduto entro 2 anni, scaduto oltre i 2 anni) e quindi al calcolo della perdita attesa.

Determinazione del fair value

Il fair value degli strumenti quotati in pubblici mercati è determinato facendo riferimento alle quotazioni (bid price) alla data di chiusura del periodo. Il fair value di strumenti non quotati viene misurato facendo riferimento a tecniche di valutazione finanziaria: in particolare, il fair value degli interest rate swap è misurato attualizzando i flussi di cassa attesi, mentre il fair value dei forward su cambi è determinato sulla base dei tassi di cambio di mercato alla data di riferimento e ai differenziali di tasso attesi tra le valute interessate. Le attività e passività finanziarie valutate al fair value sono classificate nei tre livelli gerarchici di seguito descritti, in base alla rilevanza delle informazioni (input) utilizzate nella determinazione del fair value stesso. In particolare:

- Livello 1: attività e passività finanziarie il cui fair value è determinato sulla base dei prezzi quotati (non rettificati) in mercati attivi per attività o passività identiche a cui la Società può accedere alla data di valutazione;



- Livello 2: attività e passività finanziarie il cui *fair value* è determinato sulla base di input diversi da prezzi quotati di cui al Livello 1 ma osservabili direttamente o indirettamente;
- Livello 3: attività e passività finanziarie il cui *fair value* è determinato sulla base di dati di *input* non osservabili.

Consiglio di Bacino dell'Ambito Bacchiglione

Dal bilancio 2023 non risulta alcun indebitamento

Teatro Stabile del Veneto Carlo Goldoni

Dal bilancio non risultano derivati e/o debiti – crediti con scadenza superiore a 5 anni;

Il ripiano delle perdite

Il **COMUNE DI PADOVA**, negli ultimi 3 esercizi, non ha ripianato alcuna perdita delle società ed enti appartenenti al GAP.

Eventuali maggiori informazioni sono reperibili dalla Note Integrative dei singoli soggetti, reperibili dai siti internet dei medesimi.